

Carissimi socie/soci,

di seguito il bilancio di Cooperativa Iris relativo all'esercizio 2021, che sarete invitati ad approvare nell'Assemblea del 30 aprile 2022.

**Riprendiamo insieme la cronologia dei principali fatti che hanno caratterizzato questo 2021:**

- 03/06/2021: TASCI SRL, socio di minoranza di ORGANIC CLUB FM SRL acquisisce la totalità delle quote di ASTRA BIO SRL con un aumento di capitale pari a 2 milioni di euro, oltre a un sovrapprezzo complessivo di euro 1 milione: tale liquidità viene versata nelle casse di ASTRA BIO SRL per la nuova ricapitalizzazione.
- 22/06/2021: IRIS cede a ORGANIC CLUB SRL il 26% delle quote di partecipazione in ASTRA BIO SRL, per mantenere una quota del 4%
- Entra nella compagine sociale di ASTRA BIO SRL, con una quota del 35%, IL MANGIAR SANO SPA.

**Veniamo ad una sintetica descrizione delle principali voci del bilancio IRIS:**

- Iris coop ha avuto un aumento dei ricavi delle vendite del 28,59% migliorando sensibilmente anche la marginalità;
- gli altri ricavi e proventi sono aumentati del 52% ritornando alla normalità dopo la rinuncia da parte di Iris dei canoni di affitto del 2020;
- i costi di produzione sono diminuiti, in particolare: del 9,72% i costi relativi agli acquisti, dell'11,32% i costi per servizi; risultati ottenuti grazie ad un importante lavoro di ricontrattazione con i fornitori in primis magazzinaggio, trasporti e lavorazioni oltre che una migliore gestione e attenzione alle materie prime in acquisto (scarti, impurità e rese);
- i costi relativi agli oneri finanziari verso banche pesano per 138.195€
- i costi relativi agli oneri finanziari verso i soci per la remunerazione fissa delle azioni mutualistiche e del prestito sociale ammontano a 99.169€ contro i 181.102€ dello scorso anno. Conseguenza della delibera Assembleare che ha diminuito del 50% la remunerazione delle azioni mutualistiche; questa decisione dei soci ci ha garantito minori costi e maggiore liquidità, vi ricordo che questa decisione varrà anche per i bilanci 2022 e 2023;
- per quanto riguarda invece la valorizzazione della partecipazione di Iris nel capitale di ASTRA BIO SRL evidenziamo quanto segue:
  - a) Iris ha ceduto il 26% delle quote di partecipazione ad un prezzo pari a 100.000€, versati contestualmente alla firma del contratto, questa vendita ha scaturito una svalutazione pari a 107.487,72€
  - b) al 31/12/21 la valorizzazione della partecipazione (4%) parametrata al valore del patrimonio netto di ASTRA BIO SRL al 31/12/21 ha fatto registrare una rivalutazione pari a 90.558€.
  - c) al 31/12/21 quindi il valore iscritto in bilancio della partecipazione è pari a 122.470€.
- i debiti nei confronti degli istituti bancari ammontano a 4.461.571€ e fanno riferimento ai seguenti mutui e finanziamenti in essere:
  - a) Mutuo ipotecario di BPM sottoscritto per i primi lavori di costruzione del pastificio con un valore residuo di 2.337.703;
  - b) Mutuo ipotecario di ICCREA BI con un valore residuo di 743.868€
  - c) Mutuo chirografario di BANCA POPOLARE ETICA pari a 1.000.000€
  - d) Finanziamento a breve termine di MPS su anticipo flussi pari a 380.000€ che nel corso del 2022 sarà trasformato in un finanziamento a medio termine con restituzione in 5 anni

**Veniamo ora ad analizzare il nostro patrimonio:**

- il risultato finale è un utile pari a 98.370€.
- il Patrimonio netto della Cooperativa è pari a 3.809.335€
- le proprietà mobiliari della cooperativa, il cui valore totale iscritto a bilancio è pari a 9.500.708€ al netto dei fondi ammortamento accumulati, sono date: dall'azienda agricola (fabbricati e terreni agricoli completamente liberi da vincoli) e dall'immobile del pastificio gravato da ipoteca.

**Il nostro futuro**

L'obiettivo che ci si era posto in occasione dell'approvazione del bilancio 2020 e cioè quello di sviluppare maggiormente la filiera agricola biologica IRIS a tutela di tutte le aziende agricole socie conferenti, sta portando i suoi risultati: per il 2022 si stanno firmando contratti di coltivazione di materie prime diverse dal grano duro come ad esempio il girasole: volumi pari a 9.000 q.li per una percentuale pari al 15% delle quantità movimentate dall'intera filiera biologica Iris.

Il sistema di controllo di gestione messo in atto già durante tutto il 2021 ci ha permesso e ci permetterà di controllare nel dettaglio la marginalità di ogni singola materia prima della filiera; stiamo implementando questo controllo anche all'attività dell'azienda agricola in modo tale da riuscire a recuperare nuova marginalità anche in questo importante segmento dell'attività della Cooperativa.

In riferimento proprio all'azienda agricola le previsioni di inserimento, dopo 1 anno di sperimentazione, di una nuova macchina raccogliitrice elettrica non si sono concretizzate in quanto la macchina propostaci non riusciva a soddisfare le nostre esigenze legate soprattutto all'utilizzo della pacciamatura di carta. Questo non ci ha comunque fermato nell'organizzare lo sviluppo e l'aumento dei volumi e della qualità di produzione di ortaggi tanto che per il 2022 prevediamo un incremento della produzione del 20%.

Spero, in questo breve riassunto di essere stato chiaro e di avervi illustrato i punti fondamentali e strategici del bilancio e dell'attività di Cooperativa Iris, al fine di rendere più leggibili i numeri del bilancio 2021.

Vi ricordo, come lo scorso anno, che nel pomeriggio, fino al 28/04, sarò a vostra disposizione telefonicamente 0375-97115 per tutti i chiarimenti di cui avrete bisogno.

Un caloroso saluto.

Per il Cda

Alberto

**IRIS Soc. Cooperativa agricola di produzione e lavoro p.a.**

Codice fiscale 00443150198 – Partita iva 00443150198

CASCINA CORTEREGONA 1 - 26030 CALVATONE CR

Numero R.E.A 113729 Numero albo cooperative A135895 sezione cooperative a mutualità prevalente

Registro Imprese di CREMONA n. 00443150198

Capitale Sociale € 6.977.126,38 i. v.

**BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31/12/2021**

Gli importi presenti sono espressi in unità di euro

<b>STATO PATRIMONIALE - ATTIVO</b>	<b>31/12/2021</b>	<b>31/12/2020</b>
<b>A) CREDITI VERSO SOCI P/VERS.TI ANCORA DOVUTI</b>	0	0
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	4.656	1.157
II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	9.500.708	9.733.344
III) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	159.311	280.041
<b>B TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>9.664.675</b>	<b>10.014.542</b>
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
I) RIMANENZE	684.188	1.141.170
) Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita	0	0
II) CREDITI :		
1) Esigibili entro l'esercizio successivo	1.490.684	1.375.557
II TOTALE CREDITI :	1.490.684	1.375.557
III) ATTIVITA' FINANZIARIE (non immobilizz.)	0	0
IV) DISPONIBILITA' LIQUIDE	17.785	239.313
<b>C TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>2.192.657</b>	<b>2.756.040</b>
<b>D) RATEI E RISCONTI</b>	<b>21.715</b>	<b>14.141</b>
<b>TOTALE STATO PATRIMONIALE - ATTIVO</b>	<b>11.879.047</b>	<b>12.784.723</b>

<b>STATO PATRIMONIALE - PASSIVO</b>	<b>31/12/2021</b>	<b>31/12/2020</b>
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>		
I) Capitale	6.977.126	7.037.202
II) Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	0
III) Riserve di rivalutazione	1.526.268	1.526.268
IV) Riserva legale	237.361	237.361
V) Riserve statutarie	0	0
VI) Altre riserve	802.846	802.849
VII) Ris. per operaz. di copert. dei flussi fin. attesi	0	0
VIII) Utili (perdite) portati a nuovo	5.832.636 -	3.179.568 -
IX) Utile (perdita) dell'esercizio	98.370	2.653.067 -
) Perdita ripianata nell'esercizio	0	0
X) Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0
<b>A TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>3.809.335</b>	<b>3.771.045</b>
<b>B) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO</b>	<b>40.854</b>	<b>45.125</b>
<b>D) DEBITI</b>		
1) Esigibili entro l'esercizio successivo	4.436.286	6.001.742
2) Esigibili oltre l'esercizio successivo	3.592.392	2.966.811
<b>D TOTALE DEBITI</b>	<b>8.028.678</b>	<b>8.968.553</b>
<b>E) RATEI E RISCONTI</b>	<b>180</b>	<b>0</b>
<b>TOTALE STATO PATRIMONIALE - PASSIVO</b>	<b>11.879.047</b>	<b>12.784.723</b>

<b>CONTO ECONOMICO</b>	<b>31/12/2021</b>	<b>31/12/2020</b>
<b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	4.699.570	3.654.762
5) Altri ricavi e proventi		
a) Contributi in c/esercizio	35.026	27.175
b) Altri ricavi e proventi	508.282	329.960
<b>5 TOTALE Altri ricavi e proventi</b>	<b>543.308</b>	<b>357.135</b>

<b>A TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	5.242.878	4.011.897
<b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE</b>		
6) per materie prime,suss.,di cons.e merci	3.088.836	3.421.388
7) per servizi	696.315	785.202
8) per godimento di beni di terzi	58.722	68.358
9) per il personale:		
a) salari e stipendi	169.105	175.629
b) oneri sociali	59.820	62.630
c) trattamento di fine rapporto	11.573	10.722
e) altri costi	250	715
<b>9 TOTALE per il personale:</b>	240.748	249.696
10) ammortamenti e svalutazioni:		
a) ammort. immobilizz. immateriali	1.912	188
b) ammort. immobilizz. materiali	240.636	248.502
d) svalutaz. crediti(att.circ.) e disp.liq.	6.258	5.020
<b>10 TOTALE ammortamenti e svalutazioni:</b>	248.806	253.710
11) variazi.riman.di mat.prime,suss.di cons.e merci	456.981	142.998
14) oneri diversi di gestione	75.360	94.282
<b>B TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE</b>	4.865.768	5.015.634
<b>A-B TOTALE DIFF. TRA VALORE E COSTI DI PRODUZIONE</b>	377.110	1.003.737 -
<b>C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>		
17) interessi e altri oneri finanziari da:		
e) altri debiti	237.369	319.330
<b>17 TOTALE interessi e altri oneri finanziari da:</b>	237.369	319.330
<b>15+16-17±17bis TOTALE DIFF. PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>	237.369 -	319.330 -
<b>D) RETTIFICHE DI VAL. DI ATTIV. E PASSIV. FINANZIARIE</b>		
18) Rivalutazioni:		
a) di partecipazioni	90.558	0
<b>18 TOTALE Rivalutazioni:</b>	90.558	0
19) Svalutazioni:		
a) di partecipazioni	107.488	1.330.000

<i>b) di immobilizzaz. finanz. non partecip.</i>	5.000	0
<b>19 TOTALE Svalutazioni:</b>	112.488	1.330.000
<b><u>18-19 TOTALE RETT. DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE</u></b>	<u>21.930 -</u>	<u>1.330.000 -</u>
<b><u>A-B±C±D TOTALE RIS. PRIMA DELLE IMPOSTE</u></b>	<u>117.811</u>	<u>2.653.067 -</u>
<b>20) Imposte redd.eserc.,correnti,differite,anticipate</b>		
<i>a) imposte correnti</i>	19.441	0
<b>20 TOTALE Imposte redd. exerc.,correnti,differite,anticipate</b>	19.441	0
<b>21) Utile (perdite) dell'esercizio</b>	98.370	2.653.067 -

Il presente bilancio è reale e corrisponde alle scritture contabili.

## Nota integrativa al Bilancio chiuso al 31/12/2021

### Nota Integrativa parte iniziale

Signori Soci,

il presente bilancio è stato redatto in modo conforme alle disposizioni del codice civile e si compone dei seguenti documenti:

- 1) Stato patrimoniale;
- 2) Conto economico;
- 3) Nota integrativa.

Il bilancio di esercizio chiuso al 31 dicembre 2021 corrisponde alle risultanze di scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto in conformità agli art. 2423 e seguenti del codice civile.

Il bilancio di esercizio viene redatto con gli importi espressi in euro. In particolare, ai sensi dell'art. 2423, ultimo comma, c.c.:

- lo stato patrimoniale e il conto economico sono predisposti in unità di euro. Il passaggio dai saldi di conto, espressi in centesimi di euro, ai saldi di bilancio, espressi in unità di euro, è avvenuto mediante arrotondamento per eccesso o per difetto in conformità a quanto dispone il Regolamento CE;
- i dati della nota integrativa sono espressi in unità di euro

La relazione sulla gestione è stata omessa in quanto ci si è avvalsi della facoltà prevista dall'art. 2435-bis, comma 7, del codice civile:

- 1) non si possiedono azioni proprie, né quote o azioni di società controllanti, neanche per interposta persona o società fiduciaria;
- 2) non si sono né acquistate, né alienate azioni proprie, né azioni o quote di società controllanti anche per interposta persona o società fiduciaria.

La presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio ai sensi dell'articolo 2423, comma 1, del codice civile.

La nota integrativa presenta le informazioni delle voci di stato patrimoniale e di conto economico secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nei rispettivi schemi di bilancio.

### **ATTIVITA' SVOLTA**

La società svolge attività di coltivazione di terreni con metodi di produzione biologica, oltre al coordinamento della filiera agricola biologica IRIS certificata ISO 22005 e che prevede contratti di coltivazione stipulati con i soci agricoltori. I soci agricoltori appartenenti alla filiera rendono possibile l'approvvigionamento delle materie prime, quali grano duro, farro, cereali alto oleici come il girasole, la colza e il lino, che vengono destinate alla lavorazione e/o trasformazione per la vendita di prodotti finiti confezionati o semilavorati, come la semola per la produzione della pasta secca. La vendita di questi prodotti è regolata dalla stipula di contratti di vendita.

### **ART. 2 LEGGE 31 GENNAIO 1992 N. 59**

In ottemperanza a quanto disposto dall'art. 2 della legge 31/1/1992 n. 59 il Consiglio di Amministrazione conferma che per il raggiungimento degli scopi statutari sono stati seguiti i sotto elencati criteri:

- ogni operazione è stata rivolta al conseguimento di un vantaggio economico dei soci, sia attraverso scambi mutualistici, sia con l'occupazione degli stessi nell'attività produttiva della società, o nei programmi di formazione e sviluppo dell'agricoltura

con metodo biologico

## **Principi di redazione**

### **PRINCIPI DI REDAZIONE**

Sono state rispettate: la clausola generale di formazione del bilancio (art. 2423 c.c.), i suoi principi di redazione (art. 2423-bis c.c.) ed i criteri di valutazione stabiliti per le singole voci (art. 2426 c.c.).

In particolare:

- la valutazione delle voci è stata effettuata secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività;
- la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto dell'esistenza dell'operazione o del contratto;
- i proventi e gli oneri sono stati considerati secondo il principio della competenza, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio sono stati considerati anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- gli utili sono stati inclusi soltanto se realizzati alla data di chiusura dell'esercizio secondo il principio della competenza;
- per ogni voce dello stato patrimoniale e del conto economico è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente, nel rispetto delle disposizioni dell'art. 2423-ter, c.c.;
- nonostante le recenti modifiche normative sul bilancio, non si sono rese necessarie alcune riclassificazioni di voci dell'esercizio precedente.
- gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente.

Si precisa inoltre che:

- ai sensi dell'art. 2435-bis, comma 1, del codice civile il bilancio è stato redatto in forma abbreviata poiché i limiti previsti dallo stesso articolo non risultano superati per due esercizi consecutivi;
- i criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2021 tengono conto del D.Lgs. n. 139/2015 con cui sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC;
- ai sensi del disposto dell'art. 2423-ter del codice civile, nella redazione del bilancio, sono stati utilizzati gli schemi previsti dall'art. 2424 del codice civile per lo Stato Patrimoniale e dall'art. 2425 del codice civile per il Conto Economico. Tali schemi sono in grado di fornire informazioni sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società, nonché del risultato economico.

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione ed informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

- I criteri di valutazione adottati per la redazione del bilancio, che qui di seguito vengono illustrati nelle singole voci di bilancio, sono coerenti con quelli degli esercizi precedenti e rispondono a quanto richiesto dall'art. 2426 del codice civile e tengono conto dei principi contabili aggiornati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC).

- non si sono verificati casi eccezionali che impongano di derogare alle disposizioni di legge;



- la società non si è avvalsa della possibilità di raggruppare le voci precedute dai numeri arabi;
- ai fini di una maggiore chiarezza sono state omesse le voci precedute da lettere, numeri arabi e romani che risultano con contenuto zero nel precedente e nel corrente esercizio;
- non vi sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadono sotto più voci dello schema di stato patrimoniale.

## **Problematiche di comparabilità e di adattamento**

### **Problematiche di comparabilità e di adattamento**

Tutte le voci dello stato patrimoniale e del conto economico dell'esercizio precedente sono comparabili con quelle del presente esercizio e non si è reso necessario alcun adattamento.

## **Criteri di valutazione applicati**

### **Criteri di valutazione applicati**

La società ha mantenuto i medesimi criteri di valutazione utilizzati nei precedenti esercizi, di cui si fa rinvio alle singole voci di bilancio, così che i valori di bilancio sono comparabili con quelli del bilancio precedente senza dover effettuare alcun adattamento.

## **Altre informazioni**

### **RIVALUTAZIONE DEGLI IMMOBILI LEGGE N. 160/2019**

La società si è avvalsa della facoltà prevista dalla Legge 160/2019 ,rivalutando i beni immobili come risulta da apposito prospetto riportato nella presente Nota Integrativa. La rivalutazione è stata determinata adeguando il valore dei terreni non edificabili al valore di mercato dei beni, così come risultante da perizia giurata di stima redatta dal geom. FABRIZIO MALTRAVERSI del 5/6/2020. Il valore dei beni, come sopra determinato, è stato confrontato con il residuo da ammortizzare dei beni stessi.

L'importo che ne è risultato è stato assunto come limite massimo della rivalutazione. L'intera rivalutazione è stata contabilizzata ad incremento del valore lordo trattandosi di beni non ammortizzabili, nella fattispecie terreni non edificabili. In contropartita si è iscritta la riserva del patrimonio netto denominata «Riserva di rivalutazione Legge n. 160 del 27/12/2019». Si procederà a dare riconoscimento fiscale alla rivalutazione pagando l'imposta sostitutiva del 10%, in tre rate annuali, il cui ammontare è stato contabilizzato a riduzione della riserva. Attestiamo che il valore netto dei beni rivalutati risultante dal bilancio in commento non eccede quello che è loro fondatamente attribuibile in relazione alla capacità produttiva e alla possibilità di utilizzazione

nell'impresa.

Prospetto della rivalutazione:

<i>immobili</i>	<i>Costo storico</i>	<i>f.do ammort.</i>	<i>Valore ante rivalutazione</i>	<i>Valore corrente</i>	<i>Rivalutazione massima</i>	<i>Rivalutazione effettuata</i>
	<b>euro</b>	<b>euro</b>	<b>euro</b>	<b>euro</b>	<b>euro</b>	<b>euro</b>
<b>Terreni non edificabili</b>	<b>1.019.156</b>	<b>0</b>	<b>1.019.156</b>	<b>2.715.009</b>	<b>2.715.009</b>	<b>2.715.009</b>

#### Dettaglio riserva di rivalutazione legge 160/2019

Euro 2.715.009 Valore di mercato  
Euro 1.019.156 --valore ante rivalutazione  
 Euro 1.695.853 Rivalutazione  
Euro 169.585 - Imposta sostitutiva 10%

Riserva di rivalutazione Legge 160/2019 1.526.268

### Nota Integrativa Attivo

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo.

#### *Variazioni dei crediti verso soci per versamenti ancora dovuti*

Poiché le azioni e quote risultano interamente sottoscritte e versate, non si rileva alcun credito nei confronti dei soci per versamenti ancora dovuti.

### *Immobilizzazioni*

#### *Movimenti delle immobilizzazioni*

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle immobilizzazioni.

	Immobilizzazioni			Totale immobilizzazioni
	immateriali	materiali	finanziarie	
Valore di inizio esercizio				
Costo	1.392	9.689.812	280.041	9.971.245
Rivalutazioni	-	1.695.853	-	1.695.853
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	235	1.652.321		1.652.556
Valore di bilancio	1.157	9.733.344	280.041	10.014.542
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	5.411	8.000	1.200	14.611
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	-	-	100.000	100.000
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	-	-	90.558	90.558
Ammortamento dell'esercizio	1.912	240.636		242.548
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	-	-	112.488	112.488
Totale variazioni	3.499	(232.636)	(129.490)	(358.627)
Valore di fine esercizio				
Valore di bilancio	4.656	9.500.708	159.311	9.664.675

### ***Immobilizzazioni immateriali***

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto, comprensivo degli oneri accessori, e sono sistematicamente ammortizzate in funzione della loro residua possibilità di utilizzazione economica e tenendo conto delle prescrizioni contenute nel punto 5) dell'art. 2426 del codice civile.

In dettaglio:

- Licenza uso software a tempo indeterminato euro 5.411 per l'acquisto della licenza del programma SIFIDES.

Nel 2021 non sono stati capitalizzati oneri finanziari.

### ***Immobilizzazioni materiali***

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di costruzione, compresi gli oneri accessori e i costi direttamente imputabili al bene. Nessuna immobilizzazione è mai stata oggetto di rivalutazione monetaria.

Nel costo dei beni non è stata imputata alcuna quota di interessi passivi.

I costi di manutenzione aventi natura ordinaria sono addebitati/imputati integralmente a Conto economico. I costi di manutenzione aventi natura incrementativa sono attribuiti ai cespiti cui si riferiscono e ammortizzati con essi in

relazione alla residua possibilità di utilizzo degli stessi.

Le immobilizzazioni materiali esistenti e funzionanti alla data di chiusura dell'esercizio sono sistematicamente ammortizzate a quote costanti sulla base di aliquote economiche-tecniche determinate in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del singolo cespite e tenendo conto anche dell'usura fisica del bene; per il primo anno di entrata in funzione dei cespiti le aliquote sono ridotte in funzione del periodo di utilizzo dei beni.

Non sono conteggiati ammortamenti su beni alienati o dismessi durante l'esercizio.

Le aliquote di ammortamento utilizzate per le singole categorie di cespiti sono:

Fabbricati	3%
Costruzioni leggere	10%
Impianti e macchinario	9%
Attrezzature industriali e commerciali	20%
Altri beni:	
Automezzi	20%
mezzi di trasporto interno	9%
macchine elettroniche d'ufficio	20%
mobili e arredi	12%

I beni strumentali di modesto costo unitario inferiore a Euro 516,46 e di ridotta vita utile sono completamente ammortizzati nell'esercizio di acquisizione.

#### Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Gli investimenti hanno riguardato:

macchina interrassanti baulatrice mod.TSA 145 euro 8.000

Non sono state operate riduzioni di valore nei confronti delle immobilizzazioni materiali.

Non è stata esercitata alcuna deroga ai sensi e per gli effetti del disposto dell'art. 2423, comma 4, c.c..

Nessuna delle immobilizzazioni materiali iscritte in bilancio è stata sottoposta a svalutazione in quanto nessuna di esse manifesta perdite durevoli di valore.

Infatti, risulta ragionevole prevedere che i valori contabili iscritti nello stato patrimoniale al netto delle rettifiche di valore operate per effetto del processo di ammortamento del costo originario, potranno essere economicamente recuperati tramite l'uso, ovvero per effetto del realizzo diretto per cessione a terzi.

**Operazioni di locazione finanziaria**

Non sono stati stipulati contratti di leasing.

**Immobilizzazioni finanziarie****PARTECIPAZIONE IN ASTRA BIO SRL**

31/12/2020	€	239.399,70	30% DEL CAPITALE SOCIALE DI ASTRA
PROVENTI DA CESSIONE	€	100.000,00	INCASSATI PER LA CESSIONE DEL 26% DEL CAPITALE DI ASTRA VALORE DELLA PARTECIPAZIONE CEDUTA (IL 26% DEL CAPITALE CORRISPONDE AL 86,67% DEL NOSTRO 30%)
	€	207.487,72	SVALUTAZIONE CESSIONE QUOTA (207.487,72-100.000)
	€	107.487,72	QUOTA RESIDUA PARI AL 4% (239.399,70-207.487,72)
31/12/2021	€	31.911,98	PATRIMONIO NETTO ASTRA BIO SRL VALORE QUOTA SOCIALE PARI AL 4% DEL PATRIMONIO NETTO
	€	3.061.774,00	RIVALUTAZIONE DELLA PARTECIPAZIONE
	€	122.470,00	
	€	90.558	

Movimenti delle immobilizzazioni finanziarie:Crediti

La società non ha crediti immobilizzati.

Informazioni sulle partecipazioni in imprese controllate

La società IRIS SOC.COOP. non detiene partecipazioni in imprese controllate.

Suddivisione dei crediti immobilizzati per area geografica

La società non ha crediti immobilizzati ad eccezione dei depositi cauzionali per le utenze relativi a contratti con gestori italiani.

Crediti immobilizzati relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Non sono state effettuate operazioni con l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine.

Valore delle immobilizzazioni finanziarie

Le informazioni richieste dall'art. 2427-bis, comma 1, numero n. 2, lettera a c.c., in merito all'applicazione del fair value per talune immobilizzazioni finanziarie sono fornite nel seguente prospetto.

### **Fair value**

	Partecipazioni in altre imprese	Depositi cauz.
Valore contabile	158.111	1.200
Fair value	158.111	1.200

### **Dettaglio del valore delle partecipazioni in altre imprese**

Descrizione	Totale											
	Fondazione IRIS	CONF Cooperat.	Altra EconomiaPop.	B.ca Pop.Etica	Coop. El Tamiso	Coop.Valli unite	Agridelta coop.	Bio langa coop.	quote soc.di modesta entità	COOPER FIDI	ASTRA BIO SRL	
Valore contabile	3.000	3.000	1.250	1.110	520	516	258	21.821	416	3.750	122.470	158.111
Fair value	3.000	3.000	1.250	1.110	520	516	258	21.821	416	3.750	122.470	158.111

### **Informazioni relative alle immobilizzazioni finanziarie iscritte a un valore superiore al fair value**

Nel bilancio non sono iscritte immobilizzazioni finanziarie per un valore superiore al loro fair value.

Ai sensi dell'art. 2427-bis, comma 1, n. 2), c.c. si è evidenziato il valore contabile e il fair value delle partecipazioni, dei crediti e dei titoli immobilizzati..

### **Attivo circolante**

L'attivo circolante alla fine dell'esercizio si attesta ad euro 2.192.657 ed è composto dalle seguenti voci:

Descrizione	31.12.2021
Rimanenze	684.188
Crediti	1.496.942
- fondo svalutazione crediti	-6.258
Disponibilità liquide	17.785
Totale	2.192.657

Rimanenze**MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE E DI CONSUMO E DI MERCI, PRODOTTI FINITI, PRODOTTI IN CORSO DI LAVORAZIONE E DEI SEMILAVORATI DI PRODUZIONE:**

le rimanenze finali sono state valutate ai sensi dell'art. 2426, c. 1 n. 9 del C.C. al minor valore tra il costo acquisto o produzione ed il valore di presunto realizzo desunto dall'andamento del mercato. Il criterio di valutazione adottato è il medesimo dell'esercizio precedente.

E' necessario precisare che il valore di presunto realizzo desunto dall'andamento del mercato, preso in considerazione, riguarda grani acquisiti da produttori di filiera, assimilabili ai fornitori e/o soci di IRIS, che applicano prezzi stabili, non influenzati dalle speculazioni e congiunture del mercato.

Le altre voci delle rispettive componenti a cui si ritiene di dare rilievo sono di seguito singolarmente commentate.

Attivo circolante: Crediti

I crediti sono iscritti al valore di presumibile realizzo, ossia al valore nominale ridotto delle svalutazioni effettuate a fronte delle stime di inesigibilità.

Il valore dei crediti verso clienti iscritto nell'attivo è al netto dei fondi rettificativi, per complessivi euro 19.493, precisamente:

- Fondo rischi ex articolo 106 Tuir, non tassato euro 6.258; tale fondo, nel corso del 2021, ha subito decrementi per euro 27.838 ed è stato incrementato per euro 6.258, pari alla quota deducibile nell'esercizio
- Fondo svalutazioni tassato con saldo al 1/1/2021 pari a euro 15.178, è stato interamente utilizzato.

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

I crediti iscritti nell'attivo circolante sono nei confronti di operatori nazionali ad eccezione di euro 27.010 nei confronti di clienti intracomunitari.

Area geografica				Totale
	ITALIA	COMUNITA' EUROPEA	FONDO SVALUTAZIONE CREDITI	
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	1.209.663	27.010	(6.258)	1.230.415
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	113.082	-	-	113.082
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	147.187	-	-	147.187
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	<b>1.469.932</b>	<b>27.010</b>	<b>(6.258)</b>	<b>1.490.684</b>

Non vi sono crediti in valuta diversa dall'Euro.

*Crediti iscritti nell'attivo circolante operaz. con obbligo di retrocessione a termine*

Non sono presenti crediti relativi a operazioni con obbligo di retrocessione.

Si espone di seguito il dettaglio della voce C.II "Crediti":

euro	1.178.409	Crediti v/clienti
euro	58.264	ricevute bancarie salvo buon fine
euro	112.500	credito v/ASTRA BIO SRL per depositi cauzionali previsti da contratto
euro	6.258	- fondo svalutazione crediti non tassato
euro	99.147	crediti v/Erario IVA
euro	13.935	altri crediti tributari
euro	14.199	Erario c/ritenute IRPEF dipendenti
euro	3.244	Crediti v/INPS
euro	3.268	contributo Regione Lombardia risarc.danni da animali selvatici
euro	<u>13.976</u>	crediti vari
euro	<u>1.490.684</u>	totale crediti esigibili entro l'esercizio successivo

*Attivo circolante: Variazioni delle disponibilità liquide*

Le disponibilità liquide sono valutate al valore nominale.

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza della voce "Disponibilità liquide"

Il saldo rappresenta tutti i conti correnti bancari attivi liberamente disponibili per euro 17.056.

Il saldo di cassa è pari a euro 729 rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori bollati alla data di chiusura dell'esercizio.

### **Ratei e risconti attivi**

I ratei e risconti sono stati determinati secondo il principio della competenza economica e temporale avendo cura di imputare all'esercizio in chiusura le quote di costi e ricavi a esso pertinenti.

La voce RATEI E RISCONTI ATTIVI comprende:

#### **RISCONTI ATTIVI**

euro	5.187	imposta sostitutiva ICCREA (64 mesi)
euro	171	imposta di registro locazione
euro	1.785	contributo revisione Confcooperative
euro	180	spese istruttoria mutuo ipotec. ICCREA
euro	9.872	imposta sost. e spese mutuo BANCA ETICA
euro	1.608	assicurazioni
euro	1.161	canoni assist. CED/WEB
euro	239	canone noleggjo
euro	<u>1.512</u>	consulenza commerciale studio nuovo packaging
euro	<u>21.715</u>	



**Oneri finanziari capitalizzati**

Nel corso dell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari ad alcuna voce dell'attivo dello stato patrimoniale.

**Nota Integrativa Passivo e patrimonio netto**

Si presentano le variazioni intervenute nella consistenza delle voci del passivo.

**Patrimonio netto**

Si riporta il prospetto riassuntivo delle variazioni intervenute nelle voci componenti il patrimonio netto, nel corso dell'esercizio, così come previsto dall'art. 2427, comma 1, punto 4, codice civile.

**Variazioni nelle voci di patrimonio netto**

	Capitale	Riserve di rivalutazione	Riserva legale	Varie altre riserve	Totale altre riserve	Utili (perdite) portati a nuovo	Utile (perdita) dell'esercizio	Totale patrimonio netto
Valore di inizio esercizio	7.037.202	1.526.268	237.361	802.849	802.849	(3.179.568)	(2.653.067)	3.771.045
Destinazione del risultato dell'esercizio precedente						(2.653.067)	2.653.067	
Attribuzione di dividendi	-	-	-	-	-	-	-	
Altre variazioni								-
Incrementi	-	-	-	-	-	(1)	98.370	98.369
Decrementi	60.076	-	-	-	-	-	-	60.076
Valore di fine esercizio	6.977.126	1.526.268	237.361	802.849	802.849	(5.832.636)	98.370	3.809.338

**Variazioni voci di patrimonio netto****Dettaglio varie altre riserve**

				Totale
Descrizione	riserva indiv.ex-art-12 L.904/77	riserva di rivalutazione legge 1	riserva straordinaria	
Importo	675.994	76.937	49.918	802.849

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Il Patrimonio Netto risulta così composto e soggetto ai seguenti vincoli di utilizzazione e distribuibilità:

**Origine possibilità di utilizzo e distribuibilità voci di patrimonio netto**

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Capitale	6.977.126	versamenti dei Soci	B	6.977.126
Riserve di rivalutazione	1.526.268	RISERVA RIVAL.LEGGE 160/2019	B	1.526.268
Riserva legale	237.361	RISERVA DI UTILI	B	237.361
Altre riserve				
Riserva straordinaria	49.818	RISERVA DI UTILI	B	49.918
Varie altre riserve	752.931	RIS.UTILI LEGGE 904/77 E RIV.	B	752.931
Totale altre riserve	802.849			802.849
Utili portati a nuovo	(5.832.636)	PERDITE ES. PRECEDENTI		(5.832.636)
Totale	3.710.968			3.710.968
Quota non distribuibile				

## LEGENDA / NOTE:

- A = per aumento di capitale
- B = per copertura perdite
- C = per distribuzione ai soci
- D = per altri vincoli statutari
- E = altro

**Variazioni della riserva per operazioni di copertura di flussi finanziari attesi**

Non sono presenti riserve per operazioni di copertura di flussi finanziari attesi.

Informazioni sui fondi per rischi e oneri

Non sono istituiti "Fondi per rischi e oneri" in quanto non si prevede l'insorgere di rischi relativi ad oneri futuri.

## **Trattamento di fine rapporto lavoro**

### Informazioni sul trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il debito per TFR è stato calcolato in conformità alle disposizioni vigenti che regolano il rapporto di lavoro per il personale dipendente e corrisponde all'effettivo impegno della società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

La variazione in aumento corrisponde alla quota annuale accantonata al 31/12/2021 in base al CCNL cooperative agricole e consorzi.

L'utilizzo di Euro 3804 è costituito da indennità di fine rapporto corrisposta a dipendenti cessati per fine contratto.

La società IRIS SOC. COOP. è comunque ancora responsabile in solido con la controllata ASTRA BIO SRL, acquirente del ramo d'azienda NOSARI, nei confronti dei dipendenti per il pagamento del Trattamento di fine rapporto trasferito in base agli accordi contrattuali.

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	45.125
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	11.573
Utilizzo nell'esercizio	15.844
Totale variazioni	-4.271
Valore di fine esercizio	40.854

## **Debiti**

I debiti sono iscritti al valore nominale.

### Suddivisione dei debiti per area geografica

Non sono presenti debiti con operatori esteri.

### Debiti di durata superiore a cinque anni e assistiti da garanzie reali

Le garanzie reali su beni sociali relativi a debiti iscritti a bilancio ammontano complessivamente a € 6.000.000 In particolare esse sono rappresentate da:

debito garantito: mutuo ipotecario BANCO POPOLARE  
 Importo concesso euro 3.000.000  
 Imp. erogato euro 3.000.000  
 Residuo debito per capitale al 31/12/20 euro 2.337.703,11

Garanzia reale: ipoteca di 1° grado per complessivi euro 6.000.000

Beni in garanzia: terreni e fabbricati in Casteldidone.

l'importo delle rate con scadenza oltre i cinque anni è pari ad euro 424.460,34.

Debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Non si evidenziano debiti relativi ad operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine.

Finanziamenti effettuati da soci della società

I finanziamenti ricevuti sono riepilogati nel dettaglio dei debiti.

il dettaglio dei debiti è il seguente:

euro	136.610	debiti verso banche C/C e anticipazioni
euro	886.579	debiti v/banche per rate mutui entro es. successivo
euro	40.328	debiti v/banche per interessi dovuti per moratoria dei mutui
euro	113.814	debiti verso banche per competenze di chiusura esercizio
euro	2.055.316	debiti verso fornitori
euro	778	debiti v/clienti
euro	112.500	deposito cauzionale come da contratto
euro	181.717	debiti verso soci finanz.per dividendi e vers.in conto future sottoscriz.
euro	44.211	debiti v/soci per rimborsi azioni
euro	45.772	debiti v/soci per futura sottoscr.azioni
euro	4.597	debiti v/soci per deposito sociale infruttifero
euro	523.073	debiti v/soci per deposito sociale fruttifero
euro	9.418	debiti v/soci per finanziamenti
euro	56.528	debiti v/erario rata 2022 imposta sostitutiva rivalutazione legge n.160/2019
euro	4.500	imposta di registro locazioni
euro	62.816	IMU anno 2020 immobile Casteldidone
euro	11.812	accantonamento differenza IMU per attribuzione maggiore rendita catastale
euro	13.281	saldo Imposte sul reddito
euro	12.720	ritenute fiscali su redditi di capitale
euro	218	imposta sostitutiva rival. TFR
euro	2.251	ritenute d'acconto redditi da lavoro autonomo
euro	48.693	debiti per retribuzioni correnti e differite
euro	68.754	debiti verso istituti previdenziali
<u>euro</u>	<u>4.436.286</u>	

Il dettaglio dei debiti esigibili oltre l'esercizio successivo è il seguente:

<u>euro</u>	<u>3.592.392</u>	debiti verso banche esigibili dal 1/1/2023
-------------	------------------	--

**Ratei e risconti passivi**

Non sono presenti ratei passivi.

**Nota Integrativa Conto economico**

Relativamente alle voci del Conto economico, nella nota integrativa vengono esposte, in via principale, le seguenti informazioni:  
ripartizione dei ricavi delle vendite e dei costi di produzione.  
ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari

I costi e i ricavi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi.

I ricavi relativi alle prestazioni di servizi sono iscritti in bilancio nel momento in cui la prestazione viene effettivamente eseguita.

La società non effettua operazioni in valuta diversa dall'Euro.

**Valore della produzione****Suddivisione dei ricavi delle vendite e prestazioni per categoria di attività**

La suddivisione è la seguente:

Categoria di attività	prodotti agricoli	vendita semola e sottoprodotti	semilavorati	vendite a consumatori finali	merci	prodotti caseari e resi	spese trasp. imballi	Totale
Valore esercizio corrente	585.671	3.636.916	33.307	174.506	160.217	40.516	68.437	4.699.570

**ALTRI RICAVI E PROVENTI**

**Euro 35.026** contributi in conto esercizio

Euro 452.070 canoni di locazione  
Euro 7.591 risarcimento danni subiti  
Euro 4.065 abbuoni e arrotondamenti attivi  
Euro 3.723 rimborsi spese  
Euro 919 ricavi da produzione energia elettrica  
Euro 38.783 ricavi per consulenze commerciali  
**Euro 1.131** ricavi e proventi vari

**Euro 508.282** totale altri ricavi e proventi

Nel 2021 Iris ha percepito 450.000 di affitti attivi relativamente al contratto di locazione del pastificio sottoscritto con Astra Bio Srl ed euro 2.070€ per la locazione di un appartamento facente parte degli immobili di proprietà siti in Calvatone.

## Costi della produzione

A sintetico commento dell'andamento economico dell'esercizio precisiamo quanto segue:

### Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci

I costi delle materie prime, sussidiarie, di consumo e merci, al netto di resi, abbuoni e sconti ammontano ad euro **3.088.836** e rispetto all'esercizio precedente risultano diminuiti del 9,72%..

### Costi per servizi

I costi per servizi ammontano a euro 696.315 e rispetto all'esercizio precedente sono diminuiti del 11,32%.

### Costi per godimento di beni di terzi

I costi per godimento beni di terzi pari a Euro 58.722 sono diminuiti del 14,10% e sono costituiti da noleggi di macchine e attrezzature per euro 958, noleggio autovetture euro 716 e noleggio di imballi in plastica euro 52.097.

Inoltre la società ha sostenuto costi di affitto e oneri accessori per l'appartamento concesso in uso al responsabile della produzione dell'azienda agricola di 4.950€ di cui 550€ trattenuti come rivalsa spese condominiali in busta paga.

### Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

Il costo, rispetto all'esercizio precedente, è diminuito del 3,58% (2020 euro 249.696, 2021 euro 240.748).

### Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali

Gli ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali sono pari a euro 1.912 e riguardano le spese di registrazione del marchio "IL CIBO SEI TU" per euro 198 e la licenza a tempo indeterminato software per euro 1714.

### Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite secondo quanto stabilito dalla Tabella dei coefficienti di ammortamento - DM 31/12/1988.

Riportiamo qui un quadro di sintesi degli ammortamenti operati nell'esercizio:

ammortamenti immobili industriali	Euro 207.883
ammortamenti fabbricati az. Agricola	Euro 7.033
ammortamenti costruzioni leggere	Euro 5.989
ammortamenti impianti	Euro 7.546
ammortamenti macchinari	Euro 5.356
ammortamenti macch.ufficio ordinarie	Euro 415
ammortamenti macchine elettroniche ufficio	Euro 3.173
ammortamento automezzi	Euro 1.086
ammortamenti arredamento	Euro 392
ammortamenti veicoli interni	<u>Euro 1.762</u>
<b>totale</b>	<b><u>Euro 240.636</u></b>

### Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide

Come già indicato nella sezione relativa ai criteri di valutazione, si è provveduto ad accantonare un importo di Euro 6.258 per rischi su crediti verso clienti.

Tale accantonamento è determinato mediante un accurato processo valutativo che tiene conto dei rischi effettivi, dell'importo dei crediti scaduti al 31/12/2021, e del fondo già accantonato negli anni precedenti.

### Oneri diversi di gestione

La posta comprende le seguenti voci:

- IMU	euro	63.618
- Altre imposte e tasse	euro	491
- diritti camerali	euro	507
- imposta di registro locazione	euro	1.125
- contr. Revisione cooperative	euro	1.785
- tassa circolazione automezzi	euro	152
- quote associative	euro	2.838
- omaggi a clienti	euro	166
- altri oneri non deducibili	euro	1.460
- sconti passivi	euro	41
- perdite su crediti	euro	2.165
- risarcimento danni	euro	<u>1.012</u>

**Totale** **euro 75.360**

### Proventi e oneri finanziari

#### PROVENTI E ONERI FINANZIARI

Gli interessi e gli oneri finanziari sono così ripartiti:

euro	85.796	interessi passivi su mutui
euro	52.399	interessi passivi verso banche per rapporti di c/c
euro	14.682	interessi passivi per finanziamenti soci
euro	<u>6</u>	altri interessi

**euro 152.883** **totale interessi passivi**

euro	84.487	remunerazione fissa e bonus soci finanziatori
euro	<u>1</u> -	arrotondamento

**euro 237.369** **totale generale oneri finanziari**

in merito alla remunerazione fissa e bonus spettanti ai soci finanziatori, l'Assemblea, nella seduta del 10/7/2021, ha deliberato la riduzione del 50% sia degli interessi che del bonus spettanti ad ogni azione.

Non sussistono interessi attivi o proventi finanziari.

Composizione proventi da partecipazione

La società non ha conseguito, nel corso dell'esercizio, proventi da partecipazioni .

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo di incidenza eccezionali

Non sono stati conseguiti ricavi di entità o incidenza eccezionale.

Importo e natura dei singoli elementi di costo di incidenza eccezionali

Non sono presenti costi di entità o incidenza eccezionali

**Imposte sul reddito d'esercizio, correnti differite e anticipate**Imposte correnti differite e anticipate

Le imposte sono stanziare in base alla previsione dell'onere di competenza dell'esercizio.

Non sono previste imposte differite o anticipate.

Nota integrativa rendiconto finanziario

Ai sensi dell'art. 2435-bis, comma2 del codice Civile la società è esonerata dalla presentazione del rendiconto finanziario.

**Nota Integrativa Altre Informazioni**

La società ha adempiuto agli obblighi imposti dalla normativa nazionale in materia di privacy (D.Lgs n. 196/2003) redigendo apposita autocertificazione e adottando le misure necessarie per la tutela dei dati.

**Dati sull'occupazione**

Nel corso dell'esercizio non si sono verificate variazioni consistenti nel numero dei dipendenti. L'organico aziendale per il 2021 è composto mediamente come segue:

	Impiegati	Operai
Numero medio	1	9



## Compensi e anticipazioni amministratori e sindaci

I compensi, le anticipazioni e i crediti concessi agli amministratori e sindaci vengono rappresentati nel seguente prospetto.

Gli amministratori hanno rinunciato per il 2021 al compenso relativo alla loro carica, come da verbale del Consiglio di Amministrazione del 28/5/2021

	Amministratori	Sindaci
Compensi	0	16.380

## Categorie di azioni emesse dalla società

Il capitale sociale è costituito da n° 6963 azioni di finanziamento di nominali Euro 1.000 (MILLE/00) ciascuna, sottoscritte al 31/12/2021 per Euro 6.933.000 ed interamente versate.

Durante l'esercizio la società non ha emesso nuove azioni e non ha fatto alcun acquisto o cessione di azioni proprie.

Descrizione	Totale				
	azioni categoria A	azioni categoria B	azioni categoria C	azioni categoria D	
Consistenza iniziale, numero	699	2.265	477	3.492	6.933
Consistenza iniziale, valore nominale	699.000	2.265.000	477.000	3.492.000	6.933.000

Il Capitale sociale sottoscritto e versato è quindi così suddiviso:

- Quote SOCI ORDINARI	Euro	44.126
- Azioni SOCI FINANZIATORI	<u>Euro</u>	<u>6.933.000</u>
<b>TOTALE CAPITALE SOCIALE</b>	<u>Euro</u>	<u>6.977.126</u>

## Informazioni sugli strumenti finanziari emessi dalla società

### RIMBORSO AZIONI

Come deliberato dall'Assemblea dei soci, tenutasi in data 10/07/2021, è stato sospeso l'esercizio da parte dei soci finanziatori della facoltà di recesso per gli esercizi 2021/2022/2023.

Denominazione	AZIONI DI CATEGORIA "A"	AZIONI DI CATEGORIA "B"	AZIONI DI CATEGORIA "C"	AZIONI DI CATEGORIA "D"
Numero	699	2.265	477	3.492
Caratteristiche	emesse a nome dei soci finanziatori, valore nominale euro 1.000 ciascuna, facoltà di recesso decorsi 36 mesi	emesse a nome dei soci finanziatori, valore nominale euro 1.000 ciascuna, facoltà di recesso decorsi 60 mesi	emesse a nome dei soci finanziatori, valore nominale euro 1.000 ciascuna, facoltà di recesso decorsi 60 mesi	emesse a nome dei soci finanziatori, valore nominale euro 1.000 ciascuna, facoltà di recesso decorsi 84 mesi
Diritti patrimoniali concessi	partec.utili in misura del 10% entro il limite del 5% del capitale versato e remunerazione fissa 1%,bonus 5 euro per az.	partec.utili in misura del 10% entro il limite del 5% del capitale versato e remunerazione fissa 2%,bonus 5 euro per az.	partec.utili in misura del 10% entro il limite del 5% del capitale versato e remunerazione fissa 1%,bonus 5 euro per az.	partec.utili in misura del 10% entro il limite del 5% del capitale versato e remunerazione fissa 2%,bonus 7 euro per az.
Diritti partecipativi concessi	n.1 voto per ogni socio indipendentemente dal numero di azioni possedute	n.1 voto per ogni socio, indipendentemente dal numero di azioni possedute	n.1 voto per ogni socio, indipendentemente dal numero di azioni possedute	n.1 voto per ogni socio, indipendentemente dal numero di azioni possedute

Si precisa che l'importo della quota fissa della remunerazione spettante ad ogni azione è stata ridotta del 50% a seguito della delibera assembleare del 10/7/2021 e pertanto è pari all'0,50% per le azioni di categoria "A" e "C" e al 1%, per le azioni di categoria "B" e "D" è stata quantificata in euro 63.636 e iscritta in bilancio al 31/12/2021 tra i debiti verso soci, unitamente all'importo dei bonus per forniture di prodotti alimentari pari a euro 20.851 spettanti nella misura di euro 2,5 per ogni azione di cat. "A"- "B"- "C", e nella misura di euro 3,5 per ogni azione di categoria "D".

### Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

La società non ha costituito all'interno del patrimonio della società alcun patrimonio da destinarsi in via esclusiva ad uno specifico affare ex art. 2447-bis, lettera a), c.c. e nemmeno ha stipulato contratti di finanziamento che ricadono nella fattispecie prevista dall'art. 2447-bis, lettera b), c.c..

**Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale**

Non sussistono accordi non risultanti dallo stato patrimoniale.

**Informazioni Legge n. 124/2017-Aiuti di Stato**

Secondo quanto previsto dalla L. 127/2017, si precisa che gli aiuti di stato concessi alla società sono i seguenti:

- Fondo di garanzia per piccole e medie imprese Legge.662/96 importo garanzia euro 287.168,
- Garanzia del Fondo su sezione speciale art. 56 DI 17 marzo 2020 n. 18-TF COVID 19- importo della garanzia euro 239.148,80
- Garanzia del Fondo su sezione speciale art. 56 DI 17 marzo 2020 n. 18-TF COVID 19- importo della garanzia euro 89.680,80
- Fondo di garanzia per piccole e medie imprese D.L. 8 aprile 2020 n.23-TF COVID19- importo della garanzia euro 1.030.344,37

**Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento**

Informativa ai sensi dell'art. 2497-bis c.c.

In ottemperanza all'art. 2497-bis, comma 4, si segnala che l'attività della società non è sottoposta alla direzione ed al coordinamento di società ed enti.

**Informazioni relative alle cooperative**

La società pur avvalendosi di personale anche non socio possiede tutte le caratteristiche per essere inquadrata tra le cooperative a mutualità prevalente. Si riportano nel dettaglio il costo sostenuto per i soci lavoratori e per il personale non socio:

<b>154.192 (A)</b>	<b>COSTI DEL PERSONALE SOCI</b>
<b><u>86.556 (B)</u></b>	<b>COSTI DEL PERSONALE NON SOCI</b>
<b>240.748 (C)</b>	<b>TOTALE COSTO DEL PERSONALE</b>

**A/Cx100 = percentuale di prevalenza 64,05 %**

**Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite**

Relativamente alla destinazione dell'utile di esercizio di euro 98.370, l'organo amministrativo propone la seguente destinazione:

euro 9.837 dividendo ai soci finanziatori  
 euro 2.951 pari al 3% a Fondo Sviluppo Spa  
 euro 85.582 a deconto delle perdite portate a nuovo

**Nota Integrativa parte finale**

La presente Nota integrativa costituisce parte inscindibile del bilancio di esercizio e le informazioni contabili ivi contenute corrispondono alle scritture contabili della società tenute in ottemperanza alle norme vigenti; successivamente alla data di chiusura dell'esercizio e fino ad oggi non sono occorsi, inoltre, eventi tali da rendere l'attuale situazione patrimoniale-finanziaria sostanzialmente diversa da quella risultante dallo Stato Patrimoniale e dal Conto economico o da richiedere ulteriori rettifiche od annotazioni integrative al bilancio.

Sulla scorta delle indicazioni che sono state fornite, Vi invitiamo ad approvare il bilancio chiuso al 31.12.2021 e la proposta di destinazione dell'utile sopra indicata.

Si rimane ovviamente a disposizione per fornire in assemblea i chiarimenti e le informazioni che si rendessero necessarie.

Calvatone, 29/3/2022

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione  
MAURIZIO GRITTA